
Información de Firmantes del Documento

VICTORIA MARIA DOMINGUEZ-ALCAHUD Y GARCIA-ATANCE - JEFA DE SERVICIO DE CONTRATACIÓN
I

Fecha Firma: 11/01/2022 09:50:54

MARÍA PALOMA SOBRINI SAGASETA DE ILURDOZ - DIRECTORA GENERAL Fecha Firma: 11/01/2022 09:52:10
URL de Verificación: https://sede.madrid.es/csv CSV : 1QQ2MQFAFUII5N1S

1 
 

 
 
 
ACTA DE LA MESA DE CONTRATACIÓN (300/2021/00221_S4) 
 
 
Contrato de obras titulado “CONSTRUCCIÓN DE UNA BIBLIOTECA-CENTRO CULTURAL 
EN MONTECARMELO, AVENIDA DEL MONASTERIO DE SILOS, 57. DISTRITO DE 
FUENCARRAL-ELPARDO”. 
 
 
Expediente n.º 300/2021/00221 
 
 
Fecha y hora de celebración 
 
11 de enero de 2022 a las 09:30 horas. 
 
Lugar de celebración 
 
Entorno digital. 
 
 
Asistentes 
 
PRESIDENTA 
 
D.ª Paloma Sobrini Sagaseta de Ilurdoz, Directora General de Arquitectura y Conservación del 
Patrimonio. 
 
SECRETARIA 
 
D.ª Victoria Domínguez-Alcahud y García-Atance, Jefa del Servicio de Contratación I.  

 
VOCALES 
 
D.ª Miryam Iranzo Fernández-Valladares, Vocal suplente del titular de la Asesoría Jurídica. 
 
D.ª Celia García Peinado, Vocal Adjunta al Departamento de Intervención Delegada en 
Hacienda, Obras y Equipamientos. 
 
D. Javier Botella Atienza, Jefe del Departamento de Régimen Urbanístico del Patrimonio, Vocal 
Técnico de la Dirección General de Arquitectura y Conservación del Patrimonio. 
 
Por la Presidencia de la Mesa de contratación, se tiene ésta por constituida. 
 
 
Orden del día 
 
1.- Aprobación del acta de la sesión celebrada el 17 de diciembre de 2021. 
2.-  Calificación de la documentación acreditativa del cumplimiento de las condiciones 
establecidas para contratar del licitador propuesto como adjudicatario. 



Información de Firmantes del Documento

VICTORIA MARIA DOMINGUEZ-ALCAHUD Y GARCIA-ATANCE - JEFA DE SERVICIO DE CONTRATACIÓN
I

Fecha Firma: 11/01/2022 09:50:54

MARÍA PALOMA SOBRINI SAGASETA DE ILURDOZ - DIRECTORA GENERAL Fecha Firma: 11/01/2022 09:52:10
URL de Verificación: https://sede.madrid.es/csv CSV : 1QQ2MQFAFUII5N1S

2 
 

3.- Aprobación del acta de la sesión celebrada en el día de hoy. 
 
 
Se Expone 
 
1.- Aprobación del acta de la sesión celebrada el 17 de diciembre de 2021. 
  
La Mesa acuerda por unanimidad la aprobación del acta de la sesión celebrada el 17 de 
diciembre de 2021. 
 
2.- Calificación de la documentación acreditativa del cumplimiento de las condiciones 
establecidas para contratar del licitador propuesto como adjudicatario. 
  
Se procede a dar cuenta que, una vez aceptada por el órgano de contratación la propuesta de 
adjudicación del contrato efectuada por la Mesa, se procedió a requerir a la UTE 
CONSTRUCCIONES MARIANO LÓPEZ NAVARRO, S.A.U. / INGENIERÍA, OBRAS Y 
TECNOLOGÍA EUROPEA, S.L., propuesta como adjudicataria del contrato, para que 
presentase la documentación acreditativa de la capacidad de obrar de la empresa 
CONSTRUCCIONES MARIANO LÓPEZ NAVARRO, S.A.U., que no figura inscrita en el 
certificado del Registro Oficial de Licitadores y Empresas Clasificadas del Sector Público.  
 
Seguidamente, se procede a calificar la documentación presentada a requerimiento del servicio 
competente y los certificados del Registro Oficial de Licitadores y Empresas Clasificadas del 
Sector Público que figuran en la página web de la Junta Consultiva de Contratación 
Administrativa del Estado, de las empresas que compondrán la UTE propuesta adjudicataria 
del contrato, con el siguiente resultado: 
 

• Se comprueba que queda acreditada la personalidad y capacidad de obrar, la solvencia 
económica y técnica exigida para este contrato, la representación y la no concurrencia 
de prohibiciones para contratar de la UTE CONSTRUCCIONES MARIANO LÓPEZ 
NAVARRO, S.A.U. / INGENIERÍA, OBRAS Y TECNOLOGÍA EUROPEA, S.L. 

 
3.- Aprobación del acta de la sesión celebrada en el día de hoy. 
 
La Mesa acuerda por unanimidad la aprobación del acta de esta sesión, celebrada el 11 de 
enero de 2022. 
 
Sin más que tratar, se da por finalizada la sesión.  
 
Y para que conste y surta efectos en el expediente, se extiende la presente acta. 
 
 
Yo, como Secretaria, certifico con el visto bueno de la Presidenta: 
 
 

   Firmado electrónicamente                                        Firmado electrónicamente 
 SECRETARIA     PRESIDENTA 
 
Victoria Domínguez-Alcahud García-Atance                 Paloma Sobrini Sagaseta de Ilurdoz    




   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:resultmajor:ValidSignature La firma es valida       VTfNi+3dL4iWrATtaI83ORT082c=  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:resultmajor:ValidSignature La firma es valida    OrganizacionEmisora SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA  versionPolitica 23  usoCertificado digitalSignature | nonRepudiation | keyEncipherment  pais ES  subject CN=SOBRINI SAGASETA DE ILURDOZ MARÍA PALOMA - 51058149N,givenName=MARÍA PALOMA,SN=SOBRINI SAGASETA DE ILURDOZ,serialNumber=IDCES-51058149N,T=DIRECTORA GENERAL,OU=CERTIFICADO ELECTRONICO DE EMPLEADO PUBLICO,O=AYUNTAMIENTO DE MADRID,C=ES  numeroSerie 1481669318  NombreApellidosResponsable MARÍA PALOMA SOBRINI SAGASETA DE ILURDOZ  NIFEntidadSuscriptora P2807900B  idPolitica MITyC  entidadSuscriptora AYUNTAMIENTO DE MADRID  tipoCertificado SIA Empleado Público Cualificado Medio  clasificacion 5  NIFResponsable 51058149N  unidadOrganizativa CERTIFICADO ELECTRONICO DE EMPLEADO PUBLICO  nombreResponsable MARÍA PALOMA  numeroIdentificacionPersonal   ApellidosResponsable SOBRINI SAGASETA DE ILURDOZ  segundoApellidoResponsable SAGASETA DE ILURDOZ  organizacion AYUNTAMIENTO DE MADRID  primerApellidoResponsable SOBRINI  validoHasta 2025-09-08 lun 13:54:45 +0200  validoDesde 2020-09-08 mar 13:24:45 +0200  puesto DIRECTORA GENERAL  idEmisor CN=SIA SUB01,serialNumber=A82733262,OU=QUALIFIED CA,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES  extensionUsoCertificado KeyPurposeId 0:  TLS Web client authentication
KeyPurposeId 1:  E-mail protection  politica 1.3.6.1.4.1.39131.10.1.4,2.16.724.1.3.5.7.2,0.4.0.194112.1.0    urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:SignatureFormat:code:ValidFormat   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:SignatureCore:code:ValidSignature   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:Valid  CN=SIA SUB01,serialNumber=A82733262,OU=QUALIFIED CA,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES 1481669318    CN=SIA SUB01,serialNumber=A82733262,OU=QUALIFIED CA,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES 1481669318 CN=SOBRINI SAGASETA DE ILURDOZ MARÍA PALOMA - 51058149N,givenName=MARÍA PALOMA,SN=SOBRINI SAGASETA DE ILURDOZ,serialNumber=IDCES-51058149N,T=DIRECTORA GENERAL,OU=CERTIFICADO ELECTRONICO DE EMPLEADO PUBLICO,O=AYUNTAMIENTO DE MADRID,C=ES  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidPeriod  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidExtension    urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidSignature   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidStatus     jAbdqDfcTWo63Fpb3zz8OWy87Vo= 2022-01-11T08:53:25.000Z   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:RevocationStatusEvidence:code:ValidSignature   CN=SIA ROOT,serialNumber=A82733262,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES 1422524892 CN=SIA SUB01,serialNumber=A82733262,OU=QUALIFIED CA,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidPeriod  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidExtension    urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidSignature   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidStatus     7+knXuXir4Rjm7xMTF8Qr0XL9FQ= 2022-01-11T08:53:25.000Z   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:RevocationStatusEvidence:code:ValidSignature   CN=SIA ROOT,serialNumber=A82733262,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES 1422524809 CN=SIA ROOT,serialNumber=A82733262,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidPeriod  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidExtension    urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidSignature      Ac95oWYE85r7nZKFYg1Kxowu2tU=  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:resultmajor:ValidSignature La firma es valida    OrganizacionEmisora SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA  versionPolitica 23  usoCertificado digitalSignature | nonRepudiation | keyEncipherment  pais ES  subject CN=DOMINGUEZ-ALCAHUD Y GARCIA-ATANCE VICTORIA MARIA - 51087359N,givenName=VICTORIA MARIA,SN=DOMINGUEZ-ALCAHUD Y GARCIA-ATANCE,serialNumber=IDCES-51087359N,T=JEFA DE SERVICIO DE CONTRATACIÓN I,OU=CERTIFICADO ELECTRONICO DE EMPLEADO PUBLICO,O=AYUNTAMIENTO DE MADRID,C=ES  numeroSerie 49558755155148363087610966803698145658357791090  NombreApellidosResponsable VICTORIA MARIA DOMINGUEZ-ALCAHUD Y GARCIA-ATANCE  NIFEntidadSuscriptora P2807900B  idPolitica MITyC  entidadSuscriptora AYUNTAMIENTO DE MADRID  tipoCertificado SIA Empleado Público Cualificado Medio  clasificacion 5  NIFResponsable 51087359N  unidadOrganizativa CERTIFICADO ELECTRONICO DE EMPLEADO PUBLICO  nombreResponsable VICTORIA MARIA  numeroIdentificacionPersonal   ApellidosResponsable DOMINGUEZ-ALCAHUD Y GARCIA-ATANCE  segundoApellidoResponsable Y GARCIA-ATANCE  organizacion AYUNTAMIENTO DE MADRID  primerApellidoResponsable DOMINGUEZ-ALCAHUD  validoHasta 2026-04-06 lun 10:36:40 +0200  validoDesde 2021-04-06 mar 10:06:40 +0200  puesto JEFA DE SERVICIO DE CONTRATACIÓN I  idEmisor CN=SIA SUB01,serialNumber=A82733262,OU=QUALIFIED CA,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES  extensionUsoCertificado KeyPurposeId 0:  TLS Web client authentication
KeyPurposeId 1:  E-mail protection  politica 1.3.6.1.4.1.39131.10.1.4,2.16.724.1.3.5.7.2,0.4.0.194112.1.0    urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:SignatureFormat:code:ValidFormat   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:SignatureCore:code:ValidSignature   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:Valid  CN=SIA SUB01,serialNumber=A82733262,OU=QUALIFIED CA,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES 49558755155148363087610966803698145658357791090    CN=SIA SUB01,serialNumber=A82733262,OU=QUALIFIED CA,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES 49558755155148363087610966803698145658357791090 CN=DOMINGUEZ-ALCAHUD Y GARCIA-ATANCE VICTORIA MARIA - 51087359N,givenName=VICTORIA MARIA,SN=DOMINGUEZ-ALCAHUD Y GARCIA-ATANCE,serialNumber=IDCES-51087359N,T=JEFA DE SERVICIO DE CONTRATACIÓN I,OU=CERTIFICADO ELECTRONICO DE EMPLEADO PUBLICO,O=AYUNTAMIENTO DE MADRID,C=ES  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidPeriod  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidExtension    urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidSignature   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidStatus     jAbdqDfcTWo63Fpb3zz8OWy87Vo= 2022-01-11T08:53:25.000Z   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:RevocationStatusEvidence:code:ValidSignature   CN=SIA ROOT,serialNumber=A82733262,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES 1422524892 CN=SIA SUB01,serialNumber=A82733262,OU=QUALIFIED CA,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidPeriod  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidExtension    urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidSignature   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidStatus     7+knXuXir4Rjm7xMTF8Qr0XL9FQ= 2022-01-11T08:53:25.000Z   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:RevocationStatusEvidence:code:ValidSignature   CN=SIA ROOT,serialNumber=A82733262,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES 1422524809 CN=SIA ROOT,serialNumber=A82733262,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidPeriod  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidExtension    urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidSignature      xa4UkNWgBqIJCRA32rDjrmGoStc=    tFnLyDVZlBZ/YW7ZGLyKBU04CpM= urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:AdES:forms:B-Level http://uri.etsi.org/103172/v2.1.1#





1 
 


 
 
 
ACTA DE LA MESA DE CONTRATACIÓN (300/2021/00221_S4) 
 
 
Contrato de obras titulado “CONSTRUCCIÓN DE UNA BIBLIOTECA-CENTRO CULTURAL 
EN MONTECARMELO, AVENIDA DEL MONASTERIO DE SILOS, 57. DISTRITO DE 
FUENCARRAL-ELPARDO”. 
 
 
Expediente n.º 300/2021/00221 
 
 
Fecha y hora de celebración 
 
11 de enero de 2022 a las 09:30 horas. 
 
Lugar de celebración 
 
Entorno digital. 
 
 
Asistentes 
 
PRESIDENTA 
 
D.ª Paloma Sobrini Sagaseta de Ilurdoz, Directora General de Arquitectura y Conservación del 
Patrimonio. 
 
SECRETARIA 
 
D.ª Victoria Domínguez-Alcahud y García-Atance, Jefa del Servicio de Contratación I.  


 
VOCALES 
 
D.ª Miryam Iranzo Fernández-Valladares, Vocal suplente del titular de la Asesoría Jurídica. 
 
D.ª Celia García Peinado, Vocal Adjunta al Departamento de Intervención Delegada en 
Hacienda, Obras y Equipamientos. 
 
D. Javier Botella Atienza, Jefe del Departamento de Régimen Urbanístico del Patrimonio, Vocal 
Técnico de la Dirección General de Arquitectura y Conservación del Patrimonio. 
 
Por la Presidencia de la Mesa de contratación, se tiene ésta por constituida. 
 
 
Orden del día 
 
1.- Aprobación del acta de la sesión celebrada el 17 de diciembre de 2021. 
2.-  Calificación de la documentación acreditativa del cumplimiento de las condiciones 
establecidas para contratar del licitador propuesto como adjudicatario. 







2 
 


3.- Aprobación del acta de la sesión celebrada en el día de hoy. 
 
 
Se Expone 
 
1.- Aprobación del acta de la sesión celebrada el 17 de diciembre de 2021. 
  
La Mesa acuerda por unanimidad la aprobación del acta de la sesión celebrada el 17 de 
diciembre de 2021. 
 
2.- Calificación de la documentación acreditativa del cumplimiento de las condiciones 
establecidas para contratar del licitador propuesto como adjudicatario. 
  
Se procede a dar cuenta que, una vez aceptada por el órgano de contratación la propuesta de 
adjudicación del contrato efectuada por la Mesa, se procedió a requerir a la UTE 
CONSTRUCCIONES MARIANO LÓPEZ NAVARRO, S.A.U. / INGENIERÍA, OBRAS Y 
TECNOLOGÍA EUROPEA, S.L., propuesta como adjudicataria del contrato, para que 
presentase la documentación acreditativa de la capacidad de obrar de la empresa 
CONSTRUCCIONES MARIANO LÓPEZ NAVARRO, S.A.U., que no figura inscrita en el 
certificado del Registro Oficial de Licitadores y Empresas Clasificadas del Sector Público.  
 
Seguidamente, se procede a calificar la documentación presentada a requerimiento del servicio 
competente y los certificados del Registro Oficial de Licitadores y Empresas Clasificadas del 
Sector Público que figuran en la página web de la Junta Consultiva de Contratación 
Administrativa del Estado, de las empresas que compondrán la UTE propuesta adjudicataria 
del contrato, con el siguiente resultado: 
 


• Se comprueba que queda acreditada la personalidad y capacidad de obrar, la solvencia 
económica y técnica exigida para este contrato, la representación y la no concurrencia 
de prohibiciones para contratar de la UTE CONSTRUCCIONES MARIANO LÓPEZ 
NAVARRO, S.A.U. / INGENIERÍA, OBRAS Y TECNOLOGÍA EUROPEA, S.L. 


 
3.- Aprobación del acta de la sesión celebrada en el día de hoy. 
 
La Mesa acuerda por unanimidad la aprobación del acta de esta sesión, celebrada el 11 de 
enero de 2022. 
 
Sin más que tratar, se da por finalizada la sesión.  
 
Y para que conste y surta efectos en el expediente, se extiende la presente acta. 
 
 
Yo, como Secretaria, certifico con el visto bueno de la Presidenta: 
 
 


   Firmado electrónicamente                                        Firmado electrónicamente 
 SECRETARIA     PRESIDENTA 
 
Victoria Domínguez-Alcahud García-Atance                 Paloma Sobrini Sagaseta de Ilurdoz    





				2022-01-11T09:50:53+0100

		DOMINGUEZ-ALCAHUD Y GARCIA-ATANCE VICTORIA MARIA - 51087359N





				2022-01-11T09:52:08+0100

		SOBRINI SAGASETA DE ILURDOZ MARÍA PALOMA - 51058149N









